À partir de Grosseteste, nous avons donc ce que j'appelle un *semi-volontarisme*. Les volontaristes ultérieurs défendent des thèses plus radicales sur la maîtrise qu'exerce la volonté, la libérant des contraintes du déterminisme causal et en donnant à son rôle une importance qu'il n'avait pas pour les premiers volontaristes. Il n'en reste pas moins que la première évolution, celle qui mène au concept de volonté maîtresse, marque une rupture dans notre conception de nous-mêmes, et mérite d'être considérée comme la première grande conquête de la tradition volontariste.

Guillaume d'Auvergne, *Tractatus de anima* II.15 : « L'âme humaine a une certaine ressemblance avec un royaume bien ordonné et une cité bien établie. Car la volonté est en elle comme le roi et l'empereur, et le pouvoir intellectuel ou de raisonnement est comme son conseiller. »

Bonaventure, *In Sent.* II.25.1.1.6c : « La liberté de l'arbitre, la faculté qui est appelée libre arbitre, commence dans la raison et est consommée dans la volonté. Et comme une chose réside principalement là où elle est consommée, ainsi la liberté de l'arbitre et le *dominium* consistent principalement dans la volonté ». *Et sic patet quod libertas arbitrii, sive facultas quae dicitur liberum arbitrium, in ratione inchoatur et in voluntate consummat. Et quoniam penes illud principaliter residet, penes quod consummat, ideo principaliter libertas arbitrii et dominium in voluntate consistit.*